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MAKTAB O`QUVCHILARINING KASBIY KAMOLOTIDAGI  

MUHIM OMILLAR 

 

Raxmonov Jaxongir Shorafutdin o`g`li 

Namangan tuman 14-maktab psixologi 

 

Annotatsiya: Kasb inson hayotining ajralmas bir bo`lgi. Kasb insonning butun umri 

davomidagi “Hamrohi” hisoblanadi. Shu boisdan ham kasb tanlash muhim  jarayon. Bu 

jarayonda maktabning o`rni katta. Ushbu maqolada o`uvchilar kasb tanlashidagi muhim 

omillar haqida so`z yuritiladi. 

Kalit so`zlar: Maktab, ta`lim jarayoni, darsdan tashqari mashg`ulotlar, kasbiy 

kamolot, kasb tanlash, oila-maktab, boshlang`ich ta`lim. 

 

Inson, uning har tomonlama uyg„un kamol topishi hamda farovonligi, shaxs 

manfaatlarini ro„yobga chiqarishning sharoitlarini va ta‟sirchan mexanizmlarini yaratish 

respublikada amalga oshirilayotgan islohotlarning asosiy maqsadidir. Xalqning boy 

intellektual merosi va umumbashariy qadriyatlari asosida, zamonaviy madaniyat, 

iqtisodiyot, fan, texnika va texnologiyalarning yutuqlari asosida kadrlar tayyorlashning 

mukammal tizimini shakllantirish O„zbekiston taraqqiyotining muhim shartidir. 

Kasbni to‟g`ri tanlash – inson turmushida muhim qadamdir, yosh avlodning butun 

hayotidagi muvaffaqiyat ko‟p jihatdan kasbning qanchalik to‟g`ri tanlanishiga bog`liq. 

Kasbni to‟g`ri tanlash har bir maktab o‟quvchisining qiziqishiga, mayliga, qobiliyatiga va 

imkoniyatlariga mos bo‟lishi uchun uning sog`lig`ini, o‟zlashtirishini va hissiyotlarini 

hisobga olish lozim, bular ijtimoiy foydali va unumli mehnatda hammadan ko‟ra ko‟proq 

qaror topadi va namoyon bo‟ladi. Odam bajarayotgan ishlariga ijodiy munosabatda bo‟lib,  
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mehnat unumdorligini doimo oshirib borsa, tanlagan kasbiga zo‟r qiziqish bilan qarasa, 

o‟z ishining ijtimoiy ahamiyatini tushunsa, uning qobiliyatlari mehnatda takomillashib 

borsa, o‟shandagina u mehnatdan qoniqish hosil qiladi va xursand bo‟ladi, bunday hoolda 

har bir shaxs jamiyatga eng ko‟p naf keltiradi. Mana shu aytgan gaplardan kasb 

tanlashning g`oyat muhim ijtimoiy ahamiyati kelib chiqadi. Kasb-korni erkin tanlash juda 

katta ahamiyatga ega. Odam shug`ullanayotgan ishini yaxshi ko‟rsa, bundan u xursand 

bo‟ladi, qoniqish hosil qiladi, zo‟r tashabbus ko‟rsatadi, toliqmay mehnat unumini 

oshiradi. Maktab o‟quvchilarining kasb tanlashi ongli zaruriyat bo‟lishi va ayni vaqtda 

jamiyat manfaatlariga mos bo‟lib tushishi, yigit va qizlarning kamolot yo‟lida shaxsiy 

mudaolarini qondirishi lozim. Buning uchun yuksak darajada ma`lumotli bo‟lish zarur, 

hozirgi asrimizda bunday ma`lumotsiz fan-texnika ildam taraqqiy etishi mumkin emas. 

Kasbga yo‟naltirish o‟quvchilarga politexnik ma`lumot berish masalalari bilan, kasb 

tanlash esa muayyan bilim darajasi bilan chambarchas bog`liqdir. YOsh avlodga mehnatga 

ijodiy munosabatda bo‟lishni tarbiyalash muhimdir. Ijodkorlik inson faoliyatiga umuman 

xos narsadir, qobiliyatlarini har tomonlama kamol toptirish uchun imkoniyat mavjud 

bo‟ladi, chunki bolalar yoshligidanoq mehnatga qiziqib qoladilar: ular o‟z o‟yinlarida ota-

onalariga, atrof-tevarakdagi kishilarga taqlid qiladilar, ularning mehnat harakatlarini 

takrorlaydilar. Faoliyatga ana shunda intilish, kattalarning mehnatiga taqlid qilish 

bolalarga maktabgacha yoshdayoq hammabop mehnat malakalarini singdirish uchun qulay 

omil bo‟lib xizmat qiladi.   

Ta`limda iqtidorli bolalarning rivojlanishini maktab psixologlari orqali nazorat 

qiladi, iste`dodli deb topilgan o‟quvchi-yoshlarning hududiy bankini yaratadi. Ularning 

ijtimoiy-oilaviy muhiti haqida ma`lumotlar yig`ishni tashkil qiladi, intellekt 

ko‟rsatkichlarini, kasb-hunarga moyilliklarini, qiziqishlarini va ko‟nikmalarini hisobga 

oladi, ehtiyojga qarab tegishli metodik, psixologik, tibbiy yordam usullarini qo‟llaydi. Bu 

orqali o`quvchilardagi kasbga bolgan qiziqish va intilish yanada mukammallashtirilib, 

rivojlantiriladi. Natijada o`quvchida tanlagan kasbiga nisbatan  to`g`ri  qaror qabul 

qilgani  haqida ynada ishonch ortadi va yanada ko`proq o`z ustida ishlay boshlaydi. 
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Ma`lumki,  barcha kasblar uchun zarur va muhim bo‟lgan shaxs xislatlari bor, bular-

mehnatsevarlik, hamma kasb va mutaxassislikdagi mehnat ahliga nisbatan hurmat-

ehtirom, mehnat qilish zarurligini tushunish va anglash, o‟z ishini rejelashtira va nazorat 

qila bilish, ish joyini to‟g`ri tashkil qilish, ish batartib va intizomli bo‟lish, toqatlik, 

sabotlilik, topshiriqni bajarishning eng oqilona usulini tanlab ola bilish, materiallar hamda 

vaqtni tejash va shu kabilardir. Ana shu xislatlar va fazilatlarning hammasini ballarda 

birinchi sinfdan boshlab  shakllantirish lozim. Bolalarni kasblar olamiga asta-sekin olib 

kirish, ularni shu olamda mo‟ljal olishga o‟rgatish zarur. O‟qituvchi o‟quvchini darslarda 

kuzatish, u bilan suhbatlashish, bola faoliyati mahsulini tahlil qilish jarayonida uning ba`zi 

bir xususiyatlarini, mayllarini payqab oladi, bu xislatlarni rivojlantirish yuzasidan tegishli 

ishlarni ado etganlan keyin bular keyinchalik kasbni blgilashda asosiy omil bo‟lishi 

mumkin. Bolaning kasbiy muhim xislatlarini barvaqt aniqlash esa keyinchalik unga o‟z 

xususiyatlariga qarab kasbni to‟g`ri tanlash, uni muvaffaqiyatli ravishda o‟zlashtirish, 

mehnatda yuksak natijalarga erishish imkonini berishi mumkin. 

Kasbga yo‟naltirish ishi - o‟quv jarayonining uzviy tarkibiy qismidir. Quyi 

sinflardan boshlanadigan bu ish  jamiyat uchun zarur, har bir kishining xususiyatlariga 

mos kasblarga barqaror qiziqishni tarbiyalashga yordam beradi. Mehnatga qiziqishning 

mavjudligi va mehnat qilishga shaylik-shaxs etukligining eng muhim ko‟rsatkichlaridan 

biridir. Sinfdan va maktabdan tashqari ish o‟quvchilarni kasb-korni ongli ravishda 

tanlashga, ularni ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishga, moddiy ishlab chiqarish, fan, 

texnika borasida va shu kabi sohalarda ularda ishga qiziqishni shakllantirishga ko‟p 

jihatdan yordam beradi. 

Kasbga yo‟naltirish ishini amalga oshirishning umumiy tizimida maktab tizimi 

dastlabki bosqich hisoblanadi. Kasbga yo‟naltirish ishi maktab tizimining vazifalari:  

- shaxsning yuksak ma`naviy-axloqiy fazilatlariga ega bo‟lgan fuqarolarni tarbiyalashdan;  

- politexnik va boshlang`ich kasbiy malakalarning muayyan tizimini egallagan bo‟lg`usi 

malakali mutaxassisni tayyorlashdan;  
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- ham shaxsiy mehnat, ham jamoa mehnati muyyan tashkilotchilik malakalarini 

shakllantirishdan iborat. Kasb egallashgacha  bo‟lgan tayyorgarlik maktab yoshlarini 

moddiy ishlab chiqarsh sohasida mehnatga hozirlashga umumiy qismi bo‟lib qoladi. Zarur 

politexnik tayyorgarlikni olgan yigit yoki qiz ishlab chiqarish kasbini tez egallaydi, bunda 

o‟rta maxsus yoki oliy ma`lumot olish jarayoni jadallashadi. 

O‟quvchilarni kasb tanlashga tayyorlash - butun pedagoglar jamoasining, ota-onalar 

va butun jamoatchilikning ko‟p yillik ta`lim-tarbiya ishidir. Yoshlarni ma`naviy -

psixologik jihatdan mehnat faoliyatiga tayyorlashga shaxsni har tomonlama kamol 

toptirishning o‟zaro bog`liq jarayoni deb qaraladi, bu jarayonda qobiliyat va e`tiqod bilan 

birga o‟smirning shaxsi harakatlantiruvchi kuch kuch sifatida namoyon bo‟ladi. Qobiliyat 

va qiziqishlarni shakllantirishning politexnik asoslari va maktab yoshlarni boshlang`ich 

ishlab chiqarish tayyorgarligini kengaytirish bilan uzviy bog`liq bo‟lishi ishchi kasblarini 

egallashga yo‟naltirishning hal qiluvchi shartidir. 
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